

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
НА 30 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>   | <i>30 сентября 2023<br/>(неаудировано)</i> | <i>31 декабря 2022 года<br/>(аудировано)</i> |
|--|--|--|
| <b>АКТИВЫ</b>  |  |  |
| Денежные средства и их эквиваленты   | 522 806 685                                | 327 515 241                                  |
| Средства в финансовых институтах   | 96 544 111                                 | 75 434 625                                   |
| Кредиты и авансы клиентам  | 3 042 077 140                              | 2 877 313 730                                |
| Инвестиции в долговые ценные бумаги  | 152 058 233                                | 138 325 012                                  |
| Инвестиции в долевыe ценные бумаги   | 2 178                                      | 1 747  |
| Основные средства и активы в форме права пользования   | 6 838 986                                  | 5 286 760                                    |
| Нематериальные активы  | 5 744 231                                  | 6 711 795                                    |
| Прочие финансовые активы   | 5 040 928                                  | 8 851 935                                    |
| Прочие активы  | 578 789                                    | 331 252                                      |
| Долгосрочные активы, предназначенные для продажи   | 182 076                                    | 249 493                                      |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>  | <b>3 831 873 357</b>                       | <b>3 440 021 590</b>                         |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>   |  |  |
| Средства клиентов  | 2 531 856 873                              | 2 300 445 036                                |
| Заемные средства   | 126 879 438                                | 108 542 872                                  |
| Выпущенные долговые ценные бумаги  | 195 835 985                                | 193 469 370                                  |
| Средства финансовых институтов   | 78 848 783                                 | 76 739 163                                   |
| Государственные субсидии   | 273 084 491                                | 261 489 488                                  |
| Отложенное налоговое обязательство   | 40 766 939                                 | 29 022 900                                   |
| Обязательства по текущему подоходному налогу   | 5 209 142                                  | 387 342                                      |
| Прочие финансовые обязательства  | 14 856 217                                 | 4 536 445                                    |
| Прочие обязательства   | 4 088 890                                  | 3 127 732                                    |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>   | <b>3 271 426 758</b>                       | <b>2 977 760 348</b>                         |
| <b>КАПИТАЛ</b>   |  |  |
| Акционерный капитал  | 78 300 000                                 | 78 300 000                                   |
| Дополнительно оплаченный капитал   | 195 963 636                                | 148 298 334                                  |
| Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | (3 829 988)                                | (4 530 906)                                  |
| Прочие резервы   | 2 283 335                                  | 2 283 335                                    |
| Нераспределенная прибыль   | 287 729 616                                | 237 910 479                                  |
| <b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>   | <b>560 446 599</b>                         | <b>462 261 242</b>                           |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>   | <b>3 831 873 357</b>                       | <b>3 440 021 590</b>                         |

И.о. Председателя Правления

М.Азимбеков

Главный бухгалтер

Ж. Килтбаева

Дата подписания отчета 13 октября 2023 года



ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

|   | За девять месяцев,<br>закончившихся<br>30 сентября 2023 года<br>(неаудировано) | За девять месяцев,<br>закончившихся<br>30 сентября 2022<br>года (неаудировано) |
|---|--|--|
| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>  |  |  |
| Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки   | 231 388 919  | 184 641 442  |
| Процентные и аналогичные расходы  | (79 520 391)   | (61 906 224)   |
| <b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы</b>   | <b>151 868 528</b>   | <b>122 735 218</b>   |
| Расходы по кредитным убыткам  | 16 172 781   | (13 824 494)   |
| <b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы после создания резерва под кредитные убытки</b>   | <b>168 041 309</b>   | <b>108 910 724</b>   |
| Комиссионные доходы   | 3 479 314  | 2 128 221  |
| Комиссионные расходы  | (4 383 732)  | (5 042 150)  |
| Расходы за вычетом доходов, возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных   | (15 442 139)   | (19 278 755)   |
| Доходы от модификации финансовых активов, оцененных по амортизированной стоимости, которая не приводит к прекращению признания  | (1 033 874)  | -  |
| Доходы за вычетом расходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход  | 756  | 654  |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой   | (1 350)  | 35 501   |
| Административные расходы  | (19 517 540)   | (17 585 684)   |
| Прочие операционные расходы за вычетом доходов  | (2 026 961)  | (1 677 959)  |
| Доходы по государственным субсидиям   | 7 165 183  | 10 721 125   |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>   | <b>136 280 966</b>   | <b>78 211 677</b>  |
| Расходы по подоходному налогу   | (19 237 129)   | (8 909 430)  |
| <b>Чистая прибыль</b>   | <b>117 043 837</b>   | <b>69 302 247</b>  |
| <b>Прочий совокупный доход/(убыток):</b>  |  |  |
| <i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>  |  |  |
| Доходы/расходы за вычетом расходов/доходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход  | 701 244  | (2 636 191)  |
| Расходы за вычетом доходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, реклассифицированных в состав прибыли и убытка в результате выбытия | (756)  | (654)  |
| <i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>  |  |  |
| Доходы за вычетом расходов от инвестиций в долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход   | 430  | -  |
| <b>Прочий совокупный (расход)/доход</b>   | <b>700 918</b>   | <b>(2 636 845)</b>   |
| <b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД</b>   | <b>117 744 755</b>   | <b>66 665 402</b>  |

И.о. Председателя Правления

М.Азимбеков

Главный бухгалтер

Ж.Килтбаева

Дата подписания отчета 13 октября 2023 года

